
 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
DET. N. 20 DD. 17/01/2019 

1 di 4 

  
      U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 
 

Determinazione nr. 20      Trieste, 17/01/2019 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI  

 U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 

OGGETTO: RDI 311 DD. 27.12.2018: RIAPERTURA DEI TERMINI DI 
PRESENTAZIONE DI POSSIBILI CANDIDATURE PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEL 
"PATTO TERRITORIALE 2018-2020: INTERVENTO N°1 - MOBILITÀ 
LENTA: PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DELLA 
DIREZIONE LAVORI PER GLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEI PERCORSI CICLOPEDONALI DENOMINATI 
T7TA “SENTIERO NATURA” E T7TB “SENTIERO 
CONTOVELLO-CEDAS”. CUP C78E17000070002 CIG Z122649AE8. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

 Visti: 
• gli artt. 107, 179 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con i quali sono dettate le norme in 

ordine alle funzioni e alle responsabilità della dirigenza degli EE.LL., nonché in materia di 
accertamento dell'entrata e di impegno della spesa; 

• la Legge Regionale Friuli Venezia Giulia, del 12 dicembre 2014, n. 26 avente ad oggetto: 
“Riordino del sistema Regione – Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento 
delle Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e 
successive modifiche ed integrazioni, con la quale è stato ridefinito l'assetto ordinamentale 
del sistema delle Autonomie Locali, per l'esercizio coordinato di funzioni e servizi 
comunali, sovracomunali e di area vasta, nonché per lo sviluppo territoriale, economico e 
sociale; 

• la Legge Regionale 9 dicembre 2016, n. 20 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia 
Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 
13/2015, 18/2015 e 10/2016”; 

• lo Statuto dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna Unija 
(U.T.I. Giuliana – Julijska MTU), così come modificato con deliberazione dell'Assemblea 
dei Sindaci n. 7 del 29/12/2016; 

• la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 37 del 14.12.2017 ad oggetto: 



 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
DET. N. 20 DD. 17/01/2019 

2 di 4 

“Organizzazione per l'anno 2018 delle funzioni dell'Unione Intercomunale Giuliana – 
Julijska Medobčinska Teritorialna Unija o da questi esercitate”; 

• la determinazione n.579 dd. 29.11.2018 con la quale, a partire dal 1.01.2019 e fino al 
31.12.2019 il Dirigente dell'Area servizi Finanziari e Tecnici ha confermato all'arch. 
Adriana Cappiello l'incarico di responsabile della posizione organizzativa relativa all'Unità 
Operativa Sviluppo e Pianificazione Territoriale, fatta salva la cessazione anticipata 
dell'assegnazione delle funzioni in considerazione di eventuali modifiche normative o del 
mutato assetto dell'U.T.I. Giuliana; 
 

richiamato l’art. 163 comma 3 del d.Lgs 267/2000, con il quale si intende automaticamente 
autorizzato l'esercizio provvisorio e si applicano le modalità di gestione cui al comma 1 del 
medesimo articolo, intendendosi come riferimento gli stanziamenti del secondo esercizio (2019) del 
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente;  
 
dato atto che nel caso specifico trattasi di obbligazioni già assunte per lo svolgimento dell'indagine 
di mercato con la determinazione a contrarre nel 2018 e pertanto corrispondente ad obbligazioni che 
rientrano nella fattispecie non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto trattasi di 
affidamento di servizi a seguito di procedura già avviata, ai sensi dell'art.163 comma 5 let.b) del 
TUEL;  
 
richiamati i seguenti atti: 

– la determinazione n. 377 dd. 09.08.2018, con la quale l'arch. Adriana Cappiello è stata 
nominata R.U.P., ai sensi dell art. 31 del D. Lgs. 50/2016 per gli interventi inseriti nella 
tabella alleato 1 all'intesa per lo sviluppo 2018-2020, inclusa nel Patto Territoriale 
2018-2020 sottoscritto dalla regione FVG e dall'UTI Giuliana-Julijska MTU", dando atto 
che a seguito dell approvazione del regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui 
all art. 13 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si provvedera con atto specifico alla determinazione e 
liquidazione dell eventuale importo relativo al riconoscimento degli incentivi spettanti; 

– la determinazione dirigenziale n°656 dd. 21.12.2018, ad oggetto: "Patto territoriale 
2018-2020: intervento n°1 - mobilità lenta: determinazione a contrarre per l'affidamento 
della progettazione definitiva, esecutiva e della direzione lavori per gli interventi di 
manutenzione straordinaria dei percorsi ciclopedonali denominati T7Ta “Sentiero natura” e 
T7Tb “Sentiero Contovello-Cedas”. CUP C78E17000070002 CIG Z122649AE8;  

– l'avviso di manifestazione di interesse e la RDI n°311 dd. 27.12.2018, pubblicati sulla 
piattaforma eAppalti della Regione FVG e sulla sezione di amministrazione trasparente del 
sito istituzionale dell'ente, con cui è stato dato avvio all'indagine di mercato finalizzata al 
successivo invito alla presentazione di offerta per il servizio di progettazione sopra riportato, 
in base a quanto stabilito dal capitolato speciale d'appalto e quanto previsto all'art. 36 
comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 ai sensi dell'art. 31 comma 8; 
 

richiamate le Linee Guida dell'ANAC n. 1, di attuazione del d.lgs. 50/2016, recanti “Indirizzi 
generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”, approvate dal 
Consiglio dell'Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con 
delibera del Consiglio dell'Autorità n°138 del 21.02.2018; 
 
ritenuto: 

• di riaprire il termine relativo alla presentazione della manifestazione di interesse  
dell'avviso già pubblicato sulla piattaforma telematica e-Appalti FVG  delle stazioni 



 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
DET. N. 20 DD. 17/01/2019 

3 di 4 

appaltanti del FVG e sulla sezione di amministarzione trasparente del sito dell'ente, relativo 
alla RDI 311 dd. 27.12.2018, integrando e modificando l'avviso già pubblicato, allo scopo di 
garantire maggiore partecipazione agli operatori economici, anche in funzione di alcune 
segnalazioni pervenute, ampliando i requisiti di ammissione per la partecipazione ai 
professionisti da invitare alla fase successiva della procedura per la richiesta di preventivo, 
secondo quanto suggerito dalle linee guida ANAC al punto 2.2.2.1. lettera b); 

 
• di sostituire pertanto  nell'avviso già pubblicato la lettera d) dei requisiti di ammissione alla 

manifestazione con il testo: "aver svolto negli ultimi dieci anni della carriera professionale, 
almeno due progetti analoghi a quello oggetto del presente affidamento, (categoria 
infrastrutture per la mobilità- viabilità ordinaria V.02), ciascuno per un importo delle opere 
pari o superiore al valore totale degli interventi in oggetto, ovvero € 177.000,00 Iva e oneri 
sicurezza inclusi"; 

 
• di allegare nei documenti di gara, per maggiore chiarezza, il calcolo dei corrispettivi relativi 

alle due opere in oggetto, allo scopo di esplicitare le prestazioni richieste di cui agli articoli 
5 e 6 relativi al corrispettivo professionale, del capitolato tecnico d'appalto; 

 
posto che vengono pertanto riaperti i termini per la presentazione delle candidature, mantenendo 
valide le richieste già pervenute per le quali siano rispettati i requisiti richiesti; 
 
dato atto che tutti gli altri contenuti relativi alla modalità della procedura restano invariati secondo 
quanto già stabilito nell'avviso e nella determinazione a contrarre n°656/2018 sopra citata;  
 
espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrative del presente provvedimento;  
 

DETERMINA 
 

Con i presupposti e per i motivi di fatto e di diritto esplicitati in premessa; 
 

1. di riaprire il termine relativo alla presentazione della manifestazione di interesse  
dell'avviso già pubblicato sulla piattaforma telematica e-Appalti FVG  delle stazioni 
appaltanti del FVG e sulla sezione di amministarzione trasparente del sito dell'ente, relativo 
alla RDI 311 dd. 27.12.2018, a seguito dell'approvazione della determinazione a contrarre 
n°656 dd. 21.12.2018; 

2. di modificare il contenuto dei requisiti di ammissione per la partecipazione ai professionisti 
da invitare alla fase successiva della procedura per la richiesta di preventivo, in funzione di 
quanto suggerito dalle linee guida ANAC al punto 2.2.2.1. lettera b) sostituendo pertanto  
nell'avviso già pubblicato la lettera d) dei requisiti di ammissione alla manifestazione con il 
testo: "aver svolto negli ultimi dieci anni della carriera professionale, almeno due progetti 
analoghi a quello oggetto del presente affidamento, (categoria infrastrutture per la mobilità- 
viabilità ordinaria V.02), ciascuno per un importo delle opere pari o superiore al valore 
totale degli interventi in oggetto, ovvero € 177.000,00 Iva e oneri suicurezza inclusi", allo 
scopo di garantire maggiore partecipazione agli operatori economici, anche in funzione di 
alcune segnalazioni pervenute; 

3. di approvare il nuovo modello da presentare a cura degli operatori economici interessati 
secondo le modifiche apportate al testo riportato 2) come da allegato A) alla presente 



 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
DET. N. 20 DD. 17/01/2019 

4 di 4 

deteminazione;  
4. di dare atto che sarà pubblicato l'avviso di riapertura dei termini e di modifica ed 

integrazione del testo sulla piattaforma telematica e-Appalti FVG  delle stazioni appaltanti 
del FVG e sulla sezione di amministarzione trasparente del sito dell'ente; 

5. di allegare all'avviso il calcolo dei corrispettivi relativi alle due opere in oggetto, allo scopo 
di esplicitare le prestazioni richieste di cui agli articoli 5 e 6, relativi al corrispettivo 
professionale, del capitolato tecnico d'appalto; 

6. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi alla presente determinazione in attuazione 
del D.Lgs.33/2013 art. 10 sugli obblighi di trasparenza. 

 

 
 
 La Responsabile di Posizione Organizzativa 
 Adriana Cappiello 
 



 Atto n. 20 del 17/01/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPPIELLO ADRIANA
CODICE FISCALE: CPPDRN57L68F205P
DATA FIRMA: 17/01/2019 12:39:19
IMPRONTA: 981C2A59B280BC55A6F91E1B3285099CF7D729397AB152BC8D2965A9FFACBE3F
          F7D729397AB152BC8D2965A9FFACBE3FE53F405502116D7976EB2759373087EA
          E53F405502116D7976EB2759373087EAC67E92A68937551F0161567A4C4B91D9
          C67E92A68937551F0161567A4C4B91D9530D0186AEDE806BBB2ED6CCC380CDA8


